
ROMANIA
JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

HOTARARE
privind aprobarea cuantumului alocaţiei de hrană pentru copiii si adultii
 din centrele aflate in subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială

 şi Protecţia Copilului Calarasi

Consiliul Judetean Calarasi intrunit in sedinta extraordinara din 07.12.2021,
     Avand in vedere:

- raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 18943 din 06.04.2021;
-  avizul  Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finante  si

Administrarea Domeniului Public si Privat al Judetului;
- nota de fundamentare  nr.  72160 din 26.11.2020 a Directiei  Generale  de Asistenta

Sociala si Protectia Copilului Calarasi, inregistrata la Consiliul Judetean Calarasi sub nr. 18649
din aceeasi data;

- prevederile art.  1 din Hotărârea Guvernului nr.  904/2014 pentru stabilirea limitelor
minime de cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004
privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, precum şi ale Anexei;

- prevederile art. 54, art. 55, art. 129 alin. (1), alin. (6) si alin. (9) din Legea nr. 272/2004
privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  copilului,  republicata,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare;

- prevederile art. 1 si art. 3 din Hotărârea Guvernului  nr. 903/2014 privind stabilirea
nivelului  minim al  alocaţiei  zilnice de hrană pentru consumurile  colective din instituţiile  şi
unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte
cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), alin. 3 lit. a) si alin. (5) lit. b) din Ordonanța de
urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările
ulterioare;

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTARASTE:

            Art. 1. - Se aproba cuantumul alocaţiei de hrană pentru copiii si adultii din centrele
aflate in  subordinea Direcţiei Generale  de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Calarasi,
conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.
            Art. 2. - Directia Economica si Directia Generala de Asistenta Sociala şi Protectia
Copilului Calarasi vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

     Secretarul General al Judetului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesati.

VICEPRESEDINTE,
 ing. Ion SAMOILĂ  CONTRASEMNEAZA,                      
                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,

                                                                                        Aurel PARASCHIV

Nr. 228
Adoptata la Calarasi
Astazi   07.12.2021

Intocmit, redactat,
Director executiv, Stefan LUPU



Nr. crt. Beneficiari

Alocatie de hrana 

conform 

standardelor de cost 

lei/zi

Alocatie de hrana 

propusa lei / zi

1. copii in centre rezidentiale varsta  0 - 3 ani 12.00 14.50

2. copii in centre rezidentiale varsta 3 - 18 ani 16.60 20.00

3.

tineri de pana la 26 ani si pentru mamele protejate in 

centrele maternale 16.60 20.00

4. beneficiarii din serviciile de zi 12.99 15.70

5. persoanele adulte cu handicap 16.60 20.00

ing. Ion SAMOILA ec. Stefan LUPU

U.A.T JUDETUL  CALARASI

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI la HOTARAREA nr. 228 din 07.12.2021

  ANEXA

VICEPRESEDINTE, Director executiv,


	CONSILIUL JUDETEAN CALARASI
	HOTARARE


